

净利9184亿 上市银行仍独占“半壁江山”

不良贷款“双升”继续 热盼优先股利好

□本报记者 陈莹莹 高改芳 任晓

三一、中联净利降幅超四成 环保装备成亮点

□本报记者 李香才

工程机械龙头公司三一重工、中联中科31日公布三季报，前三季度两公司净利润下降幅度均超过四成。在行业整体过剩、需求不旺的大背景下，机械行业延续低迷的态势，仅有环保装备、电梯等细分领域成为亮点。

工程机械整体低迷

今年三季度，机械设备板块整体继续延续上半年的低迷态势，尤其是工程机械领域，龙头企业业绩同比依然在下滑。

三季报显示，三一重工前三季度实现营业收入299.02亿元，同比减少26.5%；实现归属于上市公司股东的净利润29.77亿元，同比减少49.3%。中联重科前三季度实现营业收入288.97亿元，同比减少26.11%；实现归属于上市公司股东的净利润37.95亿元，同比减少45.48%。徐工机械前三季度实现营业收入186亿元，同比减少25.01%；实现归属于上市公司股东的净利润10.57亿元，同比减少46.3%。柳工前三季度实现营业收入92.74亿元，同比减少6.88%；实现归属于上市公司股东的净利润2.83亿元，同比减少14.61%。山推股份前三季度实现营业收入81.75亿元，同比增加1.23%；归属于上市公司股东的净利润亏损2590.33万元。

机床工具板块也成为业绩下滑的重灾区。昆明机床、华东数控、华中数控、南通科技、南通锻压、日发精机、沈阳机床、法因数控等多家公司前三季度净利润同比均出现下滑。

工信部赛迪研究院近日发布的报告指出，今年1-8月，机床、工程机械、重型机械、发电设备等领域产品大幅下降，企业所承受的困难大于去年。根据国家统计局数据，今年1-8月，挖掘机产量同比减少12%，金切机床、金属成型机床产量也出现下滑。由于全社会投资活动仍未进入活跃期，机械行业景气度短期内尚难实现大幅好转，机床工具、工程机械、重型矿山等行业订单仍处下滑态势。

环保装备业绩可期

与工程机械、机床工具领域多家公司业绩下滑形成对比的是，楼宇设施、环保设备、仪器仪表等板块公司业绩可圈可点，尤其是环保设备公司以及仪器仪表板块中的环保监控设备公司。

三季报显示，龙净环保前三季度实现营业收入33.87亿元，同比增长21.02%；实现归属于上市公司股东的净利润3.36亿元，同比增长86.25%。菲达环保实现营业收入14.86亿元，同比增长24.09%；实现归属于上市公司股东的净利润2493.38万元，同比增长106.71%。雪迪龙前三季度实现营业收入3.4亿元，同比增长45.83%；实现归属于上市公司股东的净利润7019.52万元，同比增长27.96%。雪迪龙称，1-9月公司脱硫、脱硝销售收入增长幅度较大，预计2013年全年净利润变动幅度为10%-40%。

先河环保前三季度营业总收入1.64亿元，同比增长33.1%；实现归属于上市公司股东的净利润3636.73万元，同比增长15.93%。公司称，导致营业收入增长的主要原因是受益于国家对环保的重视以及《环境空气质量新标准能力建设方案》的逐步落实，公司大气监测产品实现较大幅度增长。先河环保目前正在研发的项目有颗粒物自动监测仪、双通道颗粒物自动监测仪、光散射融合型颗粒物自动监测仪等，目的是实现对大气中颗粒物浓度的监测；公司正在进行的项目还有国家国际科技合作专项“大气复合污染高精度自动监测仪及系统集成联合研发”项目，主要是为了实现对以灰霾为主的区域大气复合污染进行监测和预测预报。

分析认为，机械板块公司整体业绩短期内难有较大改观，但智能、环保装备细分市场将继续异军突起，尤其是随着支持环保产业发展的政策进入实施阶段，环保装备有望成为机械行业增长的一个亮点。

“国家队”以稳取胜

根据各家银行披露的2013年三季报数据，2013年前三季度实现归属母公司的净利润9183.78亿元，相比去年同期的8127.62亿元，整体增幅达12.99%，基本达到了此前机构的预期。其中，中、工、农、建、交等五大国有银行组成的“国家队”，前三季度净赚总计6889.19亿元，相比去年同期的6147.47亿元，净利润增幅也达到12.07%，略好于市场预期，体现了在利率市场化加速、金融脱媒加剧等“恶劣”环境下的稳健经营优势。

尽管如此，上市银行的高利润“神话”至此应算彻底破灭，16家上市银行中，除了兴业、华夏的净利润增速分别达25.57%、21.24%之外，其余14家银行的净利润增速均低于20%。其中，作为五大行之一的交通银行，2013年前三季度净利润增幅仅为9.43%，相比去年同期15.87%、2013年上半年12.02%的净利润增速有所下降，其也是16家上市银行中

净利润增速唯一跌至“个位数”的银行。对此，交行副行长于亚利解释称，净利润增速回落是有意为之，事实上，交行净营业收入为1245亿元，增幅为13.05%，高于净利润增速，并且成本管控严格，增幅低于营业收入增幅3.41个百分点。导致利润增速降低的原因在于前9个月拨备支出较多，共计28.8亿元，增幅为27.52%。

中金公司方面还分析称，6月“钱荒”的后续影响应是三季报业绩的最主要决定因素。具体而言，以票据业务为主的银行量价齐跌，而以信托受益权为主的银行量价齐升。“钱荒”过后，三季度利率中枢明显高于上半年，使得上半年配置的票据在三季度无利可图甚至亏损，银行被迫收缩同业业务规模；而信托受益权业务由于久期较长，受钱荒影响较小，三季度依然保持较快增长。

但不可否认的是，银行业的高息差收益恐再收窄，利息净收入增速也恐难

资产质量承压 核销力度加大

目前经济增速有所回升，但仍是缓慢、平稳的回升。

交行副行长钱文挥也认为，经济增速放缓将是比较长的过程，国内产能过剩调整的过程也是比较长的。银行的资产质量对此必然有所反映，并且，银行资产质量面临的挑战至少是中期的。但总体而言，国内银行业的资产质量相对仍是较好的，且风险可控。

31日披露三季报的9家银行，不良资产规模和不良率均出现“双升”。中行报告期内的不良贷款总额达720.57亿元，不良贷款率为0.96%。工行三季报显示，报告期内该行不良贷款余额为873.61亿元，比上年末增加127.86亿元；不良贷款率为0.91%，比上年末上升0.06个百分点。截至2013年9月30日，农行不良贷款余额879.16亿元，比上年末增加20.68亿元；不良贷款率1.24%，比上年末下降0.09个百分点。农行方面认为，资产质量总体基本平稳，新发生不良贷款主要是

资本充足率上升压力仍大

相距不远，远低于同业水平。平安银行三季报称，各项财务指标符合监管要求，但资本充足率存在较大压力。”

在补充资本充足率的持续压力下，银行再融资频繁，给市场带来不小的压力。9月5日，招商银行终于完成了配股，共募集资金275.25亿元，A股股东认购比例为96.39%。平安银行在9月9日也公布了非公开发行预案，以11.17元/股的价格，向平安保险集团发行募集不超过148亿元。

日前，政策面传来利好消息，银行有望通过发行优先股缓解资本压力。据悉，优先股目前已经成为证监会的重要工作内容之一，部分大投行已经在积极联系客户筹备发行优先股，银行和电力行业的大型国企有望成为发行优先股的先锋。而有参与该项工作的投行人士预计，这项工作有望在年底正式启动，优先股



维持高增速。三季报数据显示，16家银行的利息净收入供给16467.96亿元，相比去年同期的15090.05亿元，增幅仅为9.13%。鉴于此种趋势，不少业内人士建议，上市银行应积极探索新兴业务领域，尽快实现非利息收入快速增长。此外，互联网金融正在迅速崛起，上市银行应从中获得新的利润增长点。

部分沿海地区的一些低端制造业、批发零售业的中小企业。报告期内，交通银行贷款减值损失为人民币133.44亿元，同比增加人民币28.80亿元，增幅27.52%。减值贷款率为1.01%，比年初上升0.09个百分点。

截至2013年9月末，民生银行集团不良贷款余额119.38亿元，不良贷款率为0.78%，分别较上年末增长13.45%和上升0.02个百分点。前三季度，华夏银行不良贷款率0.92%，比上年末的0.88%上升0.04个百分点；不良贷款余额73.16亿元。北京银行三季末，不良贷款余额34亿元，不良贷款率0.61%。南京银行不良贷款率0.92%，比上年末的0.83%上升0.09个百分点；不良贷款余额13.02亿元，比上年末的10.43亿元上升24.83%。截至三季度末，浦发银行不良贷款率0.69%，比去年年末的0.58%上升18.97%；三季末的不良贷款余额为118.78亿元，比去年年末的89.4亿元上升32.86%。

的方案则预计在三中全会前后出炉。

在30日的业绩说明会上，交行副行长于亚利表示，监管部门正在对优先股进行研究，交行也有专门团队跟进政策进行研究，但优先股涉及的很多法规、制度还没有出台，交行目前没有优先股融资计划。除了优先股，交行还在研究合格资格的次级债，对合格的带减记项的次级债研究更多，更希望日后利用这一工具进行融资。

中金方面也称，优先股机制可实际降低核心一级资本充足率要求，减轻银行普通股融资压力，并可将每年银行内源性风险加权资产增速提升2个百分点。根据中报数据，若优先股发行后，静态测算上市银行的股权融资缺口将由之前的862亿元降为0，农行、中行、浦发、民生、华夏均将受益。

苹果光环消散 多数概念股前三季业绩下滑

□本报记者 王荣 实习记者 苏文龙

苹果的光环在A股市场逐渐退却。截至10月30日，A股15只苹果概念股均已披露三季报，除了少数与苹果有稳定产品供应关系的公司保持业绩平稳增长外，多数公司出现增收不增利的情况。

多数公司增收不增利

部分A股公司曾因被冠以“苹果概念股”的光环而备受投资者青睐，但三季报显示，苹果概念股的光彩已经大不如前。

截至10月30日，A股市场中的15家苹果概念股均已公布今年三季报，尽管都实现了不错的盈利，但还是有8家公司出现了净利润同比下滑的情况。

在这8家公司中，共达电声、安洁科技和长城开发营业收入和净利润均同比下降，其余5家公司则是营业收入同比增长而净利润同比下降。

莱宝高科三季报数据最显无奈，公司前三季度营业收入为13.71亿元，同比增长57.55%，但实现净利润仅为0.45亿元，相较之去年同期的1.1亿元，减少了58.67%。环旭电子也类似，公司前三季度营业收入达100.87亿元，同比增长12.42%，实现利润3.97亿元，与去年同期4.2亿元比下降5.36%。锦富新材、大族激光和水晶光电也出现了增收减利的情况。

还有的公司尽管利润增长

但利润增长远不及收入增幅。如长盈精密，前三季度营业收入为12.06亿元，较之去年同期的8.06亿元同比增长49.63%，但其净利润增幅却仅为8.61%。还有立讯精密，前三季度营业收入为30.54亿元，同比增长41.25%，净利润同比则增长仅18.2%，远低于经营规模的扩张幅度。

“嫡系”业绩更平稳

不过，一些与苹果产业链关系密切的公司业绩仍然保持稳定增长。

典型的如深天马A，前三季度公司实现营业收入34.97亿元，较之去年同期的33.09亿元同比增长仅5.68%，但净利润达1.19亿元，同比增长了99.45%，翻了将近一倍。

另外，德赛电池前三季度营业收入为23.13亿元，同比增长18.51%，但净利润同比增长了42.03%。歌尔声学前三季度营业收入为62.36亿元，同比增长37.63%，实现净利润8.39亿元，同比增幅达45.01%。

有行业分析人士指出，5S的销量数据出来之后，市场上有关苹果公司的负面因素正在慢慢稀释。而苹果秋季新品发布会整体符合预期，随着新iPad的推出，负面情绪释放将基本完毕，从而为苹果产业链个股四季度走好提供支撑。

国金证券认为，Ipadmini2和Ipad Air的热销或将提振A股苹果产业链相关公司的业绩，“嫡系”公司四季度业绩或有看头。

旺季收益扮靓航企业绩 四大航三季报小幅回暖

□本报记者 汪璐

10月30日晚，海航、南航双双公布三季报。至此，四大航均交出了前三季度的业绩答卷。从业绩增幅看，海航以28.44%的增幅居于首位，也是四大航中唯一一家实现业绩同比增长。其他三大航尽管前三季度业绩均有小幅下滑，但相比上半年，已显回暖迹象，其中第三季度的盈利成为关键因素。

三季报显示，海南航空前三季度实现营业收入227.88亿元，同比增长3.01%，归属于上市公司股东的净利润21.84亿元，同比增长28.44%，基本每股收益0.25元。

南方航空前三季度实现营业收入744.24亿元，同比下降4.43%，归属于上市公司股东的净利润24.60亿元，同比下降

7.46%，基本每股收益0.25元。

从四大航三季报不难看出，第三季度这一航空业传统旺季为航空公司业绩增厚不少。以海航为例，其上半年净利润6.45亿元，而第三季度单季实现净利润15.39亿元，是公司上半年净利润总额的两倍还要多。其他航空公司亦是如此，尤其是南航，其第三季度单季实现净利21.58亿元，而上半年净利仅3.02亿元，前者是后者的7.15倍。

投资收益也为航空公司贡献颇丰。如国航前三季度投资收益同比大幅增长137.415%至5.83亿，主要受益于联营公司和合营公司的投资收益增加；海航前三季度投资收益更是大幅增长292.96%至4.08亿元，主要系对渤海信托、财务公司、祥鹏航空、天津航空、香港航空等联营企业的收益采用权益法核算所致。